
 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

  1/4 

DECRETO N. 33 DEL    3/8/2016 

————— 

Oggetto: Modifiche ed integrazioni al Gruppo tecnico di coordinamento regionale 
dei Programmi di screening oncologico organizzato, previsto dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/14 del 9/12/2014.  

VISTO   lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sulla organizzazione 
amministrativa della regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della 
Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e le successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10, recante “Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 
2005, n. 5”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 2001 recante 
“Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA)”; 

ATTESO  che i Programmi di screening oncologico organizzato del tumore della cervice 
uterina, della mammella e del colon retto sono inclusi nei LEA  e quindi garantiti 
gratuitamente dal Servizio Sanitario Nazionale perché di documentata efficacia; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 49/14 del 9/12/2014, concernente i 
Programmi di screening oncologico organizzato, che evidenzia le criticità 
organizzative dei percorsi attivati e l’insufficiente governance del sistema, sia a 
livello regionale sia a livello di ASL; 

CONSIDERATO che la predetta Deliberazione prevede il rafforzamento della governance 
regionale mediante l’istituzione di un Gruppo tecnico a supporto delle seguenti 
funzioni: 

- pianificazione e coordinamento organizzativo dei Programmi di screening 
oncologico, anche in funzione delle attività inerenti al Piano Regionale di 
Prevenzione 2014/2018 (PRP); 

- monitoraggio della qualità dei Programmi e analisi epidemiologico-valutativa 
dei risultati raggiunti nei diversi territori della Regione, in termini di efficacia e di 
efficienza degli stessi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 53/28 del 29/12/2014 con la quale è 
stato recepito  il Piano Nazionale della Prevenzione 2014/2018 (PNP), approvato 
con l’ Intesa Stato – Regioni n. 156/CRS del 13 novembre 2014, e sono individuati, 
in via preliminare, i Programmi da sviluppare con la pianificazione regionale,  tra i 
quali è ricompresso il Programma specifico concernente gli screening oncologici;  



 

 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore  DECRETO N.33 

    DEL 3.08.2016 

  
 

  2/4 

RICHIAMATO  il proprio Decreto n. 15 del 1/4/2015 con il quale è stato costituito il Gruppo tecnico 
con funzioni di supporto alla pianificazione  regionale e al coordinamento 
organizzativo dei Programmi di screening oncologico, anche in funzione delle 
attività inerenti al Piano Regionale di Prevenzione 2014/2018,  e al quale sono stati 
attribuiti i seguenti compiti specifici:  

- proporre la revisione organizzativa dei percorsi attivati, previa valutazione 
della loro adeguatezza rispetto agli standard qualitativi di riferimento; 

- contribuire alla definizione dei percorsi interaziendali e del modello di 
committenza sottostante; 

- contribuire alla programmazione dei percorsi formativi per gli operatori 
dello screening secondo gli standard definiti a livello nazionale; 

- elaborare  e proporre gli atti di programmazione necessari alla attuazione 
delle Azioni incluse nel Programma specifico del PRP 2014/2018, ai fini del 
conseguimento degli  obiettivi generali e specifici inclusi nel medesimo; 

- procedere al monitoraggio dell’attuazione del Programma specifico  del 
PRP 2014/2018, mediante la verifica e la valutazione degli indicatori 
previsti;   

RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/21 del 16/6/2015 con la quale è 
adottato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014/2018, che ricomprende il 
Programma P – 1.4 “Identificazione precoce dei tumori oggetto di screening e 
presa in carico sistemica”; 

RITENUTO  di dover provvedere alla ridefinizione del Gruppo tecnico di coordinamento 
regionale dei Programmi di screening oncologico organizzato, anche in 
considerazione della quiescenza per limiti di età o delle dimissioni di alcuni 
componenti, mediante la sostituzione dei medesimi; 

ATTESO che il predetto Gruppo tecnico è coordinato dal Direttore Generale della Sanità o 
da un suo delegato ed è composto dal Direttore del Servizio promozione della 
salute e osservatorio epidemiologico, dai Responsabili dei Centri Screening di 
ciascuna ASL,  e dalle seguenti figure professionali di tipo clinico: radiologo,  
ginecologo, endoscopista, anatomopatologo, medico di laboratorio/biologo, 
chirurgo oncologo,  Medico di Medicina Generale; 

RITENUTO     che,  per l’approfondimento di problematiche di particolare rilevanza, Il Gruppo 
tecnico potrà avvalersi di professionalità specialistiche ulteriori e potrà, inoltre, 
articolarsi in sottogruppi per le esigenze specifiche di ciascun Programma di 
screening, mediante apposito atto del Direttore Generale della Sanità; 

VALUTATO   di dover demandare ad un apposito organismo, dotato di professionalità 
specialistiche e indipendenti, la cui costituzione sarà oggetto di un successivo 
provvedimento,  le funzioni di supporto al monitoraggio della qualità dei Programmi 
e all’analisi epidemiologico-valutativa dei risultati raggiunti nei diversi territori della 
Regione, in termini di efficacia e di efficienza degli stessi; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo, 

 

 



 

 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore  DECRETO N.33 

    DEL 3.08.2016 

  
 

  3/4 

 

DECRETA 

 

ART.1 Il Gruppo tecnico di coordinamento regionale dei Programmi di screening 
oncologico organizzato è così composto: 

   Direttore Generale della Sanità o un suo delegato, con compiti di coordinamento 

   Direttore del Servizio Promozione della salute e osservatorio epidemiologico  

 Antonio Genovesi  Responsabile del Centro Screening   -  ASL di Sassari 

 Maria Piga  Responsabile del Centro Screening   -  ASL di Olbia  

 Maria Antonietta Atzori Responsabile del Centro Screening   -  ASL di  Nuoro 

 Ugo Stochino  Responsabile del Centro Screening   -  ASL di Lanusei 

 Onorato Frongia Responsabile del Centro Screening   -  ASL di Oristano 

 Marina Pipia  Responsabile del Centro Screening   -  ASL di  Sanluri 

 Antonio Onnis  Responsabile del Centro Screening   -  ASL di  Carbonia 

 Silvana Tilocca  Responsabile del Centro Screening   -  ASL di  Cagliari 

 Stefano Sanna  Medico endoscopista          -  ASL di Sanluri 

 Carlo Massidda  Medico endoscopista          -  A.O. Brotzu 

 Ennio Murtas  Medico radiologo          -  ASL di Sassari 

 Antonio Cossu  Medico anatomo patologo    -  AOU di Sassari 

 Valeria Caredda Medico ginecologo          -  ASL di Cagliari 

 Marinella Ariu  Medico ginecologo           -  ASL di Nuoro 

 Alberto Ravarino Medico anatomo patologo         -  AOU di Cagliari 

 Carlo Cabula  Chirurgo oncologo           - A.O. Brotzu 

 Rosalba Macis  Biologa             - ASL di Cagliari   

 Giovanni Barroccu MMG 

      

ART. 2 Il Gruppo tecnico di cui all’articolo 1, svolge funzioni di supporto alla pianificazione 
regionale e al coordinamento organizzativo dei Programmi di screening 
oncologico, anche in attuazione delle attività incluse nel Programma P – 1.4 del 
Piano Regionale di Prevenzione 2014/2018. Ad esso sono  attribuiti i seguenti 
compiti specifici:  

- supportare la revisione organizzativa dei percorsi attivati previa valutazione 
  della loro adeguatezza rispetto agli standard qualitativi di riferimento; 

- contribuire alla definizione dei percorsi interaziendali e del modello di 
committenza sottostante; 



 

 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore  DECRETO N.33 

    DEL 3.08.2016 

  
 

  4/4 

- contribuire alla programmazione dei percorsi formativi per gli operatori 
dello screening secondo gli standard definiti a livello nazionale; 

- elaborare  e proporre gli atti di programmazione necessari alla attuazione 
delle Azioni incluse nel Programma P – 1.4  del PRP 2014/2018, ai fini del 
conseguimento degli  obiettivi generali e specifici inclusi nel medesimo;  

- procedere al monitoraggio dell’attuazione del Programma P – 1.4  del PRP 
2014/2018 mediante la verifica e la valutazione degli indicatori previsti;   

ART. 3 Il Gruppo tecnico di cui all’articolo 1 potrà avvalersi della collaborazione di ulteriori 
professionalità specialistiche in relazione alla necessità di approfondire 
problematiche di particolare rilevanza, e  potrà  articolarsi in sottogruppi per le 
esigenze specifiche di ciascun Programma di screening, mediante apposito atto 
del Direttore Generale della Sanità. 

ART. 4 Il competente Settore del Servizio Promozione della Salute e Osservatorio 
epidemiologico assicura le funzioni per la regolare attività del Gruppo di 
coordinamento regionale. 

ART. 5 Sono demandate ad un apposito organismo, dotato di professionalità specialistiche 
e indipendenti, la cui costituzione sarà oggetto di un successivo provvedimento, le 
funzioni di supporto al monitoraggio della qualità dei Programmi e all’’analisi 
epidemiologico-valutativa dei risultati raggiunti nei diversi territori della Regione, in 
termini di efficacia e di efficienza degli stessi.  

ART. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma 
della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

 

L’Assessore 
Dott. Luigi Benedetto Arru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRT/resp. sett. 4.1 
TL/Dir 4° serv. 
GMS/DG sanità 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


